Coordenação de Monitoria

1

FACULDADE LUCIANO FEIJÃO

COORDENAÇÃO DE MONITORIA

EDITAL PROGRAMA DE MONITORIA 2016

A Coordenação de Monitoria torna público o Edital de Monitoria do
Curso de Psicologia da Faculdade Luciano Feijão, tendo como demanda as
seguintes disciplinas:

INTRODUÇÃO À FILOSOFIA: Filosofia: conceito e problemáticas (objetos).
História da Filosofia: períodos (Filosofia Antiga, Medieval, Moderna e
Contemporânea) e autores fundamentais. Distinção entre Filosofia e ideologia.
Filosofia da Natureza dos pré-socráticos e a metafísica de Platão e Aristóteles.
Significado e distinção entre direito e filosofia moral. Filosofia Política moderna:
Hobbes e Locke. Jusnaturalismo antigo em Platão e Aristóteles. Positivismo
filosófico e jurídico.
VAGAS: 01(noite – Prof. Francisco Rômulo Alves Diniz)

INTRODUÇÃO AO PENSAMENTO CIENTÍFICO: O surgimento da
Universidade e a da ciência. Saberes tradicionais, artísticos, populares,
científicos, religiosos, comunitários, intergeracionais. A concepção de ciência
normal. A noção de paradigmas e sua relação com os diferentes campos da
Psicologia. Saber e Conhecimento. Epistemologia Hegemônica e
Epistemologia Periférica. Os usos sociais da ciência. A produção de
conhecimento como empreendimento ético-político. Metodologias e método em
Psicologia.
VAGAS: 01(noite – Prof. Francisco Eliandro Souza do Nascimento)

PSICOLOGIA COMO CIÊNCIA E PROFISSÃO: A Psicologia como ciência e
seu objeto de estudo. Dimensões sócio-históricas da Psicologia. Processos
psicológicos básicos. Campos de investigação e de aplicação da prática
psicológica. Ética profissional. VAGAS: 01(noite – Profa. Tássia Oliveira
Ramos)

PSICOLOGIA DO TRABALHO E DAS ORGANIZAÇÕES I: A contextualização
histórica da Psicologia Organizacional e do Trabalho: do modelo taylorista às
organizações contemporâneas. A inserção do psicólogo organizacional, campo
de atuação e os novos desafios. Conceito de organização, função social e
significado do trabalho na vida das pessoas e da sociedade. Identidade,
Cultura e Clima Organizacional. Principais subsistemas organizacionais e
perspectivas de atuação no âmbito da Psicologia Social do Trabalho e das
Organizações. Estrutura organizacional, relações de poder e o papel das
lideranças no contexto organizacional. A saúde do trabalhador na perspectiva
sistêmica da saúde do contexto organizacional. VAGAS: 01(noite – Profa.
Solange Maria Melo Soares)

Coordenação de Monitoria

2

PSICOLOGIA DO TRABALHO E DAS ORGANIZAÇÕES II: Estudos sobre o
mundo do trabalho e suas transformações, concepções e perspectivas sobre o
trabalho, a relação entre a subjetividade humana e o trabalho. Psicologia
aplicada ao trabalho. VAGAS: 01(noite – Profa. Solange Maria Melo Soares)

PSICOLOGIA JURÍDICA: Conceito e Histórico da Psicologia Jurídica. Campos
de Atuação da Psicologia Jurídica. Motivações psicológicas para o ato delituoso
(o normal e o patológico). Síndromes Psicológicas. Imputabilidade e
Inimputabilidade Penal. A Perícia psicológica.Temas da Psicologia aplicado ao
Direito. VAGAS: 01(noite – Prof. Sérgio Luiz Corrêa dos Santos)

HISTÓRIA DA PSICOLOGIA: Influências filosófico-científicas e sociais para o
desenvolvimento das ideias psicológicas. A gênese da Psicologia como ciência
e profissão. O desenvolvimento das principais escolas e teorias. Os embates
políticos enfrentados pelas diferentes abordagens. O desenvolvimento e
institucionalização da Psicologia no Brasil. Desafios atuais da Psicologia frente
às desigualdades sociais. VAGAS: 01(noite – Profa. Anne Graça de S.
Andrade)

PSICOLOGIA DAS RELAÇÕES FAMILIARES: Estudos sobre a evolução
histórica da família e seu ciclo vital. Família Contemporânea. As Novas
Configurações Familiares. Conjugalidade/ Satisfação Conjugal. Os Novos
Arranjos Amorosos. Família na Perspectiva Sistêmica. VAGAS: 01(noite –
Profa. Anne Graça de S. Andrade)

PSICANÁLISE II: Psicanálise: a concepção e os fundamentos da ciência em
Freud. O método. A metapsicologia e suas dimensões: os pontos de vista
tópico, dinâmico e econômico. O interesse científico da psicanálise.
Dissidências: Adler e Jung e releituras: Melanie Klein, Lacan, Winnicot.
VAGAS: 01(noite – Profa. Maria Luísa Ximenes Feijão)

PSICOPATOLOGIA INFANTIL: Conceito de psicopatologia. História da
psicopatologia infantil. Normal e patológico. Transtornos psicopatológicos na
infância. Metodologia clínica. Processo terapêutico. VAGAS: 01(noite – Profa.
Maria Luísa Ximenes Feijão)

FENOMENOLOGIA E HUMANISMO II: Compreender sócio-historicamente o
movimento humanista no âmbito das abordagens psicológicas, identificando os
elementos fundamentais que configuram as construções teóricas denominadas
de Terceira Força, analisando o projeto epistemológico, e as concepções de
homem e de mundo nas abordagens fenomenológico-existenciais humanistas,
entendendo as implicações destas concepções para a leitura dos processos de
saúde/adoecimento. VAGAS: 01(noite – Profa. Patrícia Mendes Lemos)

PSICOPATOLOGIA E INTERVENÇÕES CLÍNICAS (FENOMENOLOGIA E
HUMANISMO): O setting terapêutico.  A relação e o vínculo terapêutico. A
psicoterapia como processo. Psicoterapia e cura. A entrevista inicial e
anamnsese. Aspectos éticos e científicos da atuação clínica do Psicólogo.

VAGAS: 01(noite – Profa. Patrícia Mendes Lemos)

Coordenação de Monitoria

3

PSICOPATOLOGIA E INTERVENÇÕES CLÍNICAS (PSICANÁLISE):
Psicopatologia e Intervenções Clínicas (Psicanalítica)
Ementa: A Concepção de Normal e Patológico em Freud. As Negações
Constitutivas do Ser: Recalque, Denegação, Desmentido e Foraclusão.
Estruturas Clínicas: Neurose, Psicose e Perversão. Estudo de Casos Clínicos.
As condições da análise. VAGAS: 01(noite – Prof. Eudes Duarte Filho)

ESTÁGIO BÁSICO II: Práticas integrativas de competências e habilidades do
núcleo comum. Vivências da atuação do (a) psicólogo (a) em diversos campos
de intervenção psicossocial, tais como: jurídico, educacional, organizacional e
do trabalho, social e comunitário, trânsito e esporte. Atuação da psicologia no
âmbito das políticas públicas, das organizações não-governamentais e dos
movimentos sociais. Identificação dos fenômenos sociais e grupais a partir de
diferentes contextos, bem como identificação das necessidades de
intervenções. Construção e detalhamento de um projeto de intervenção em
grupos, no campo psicológico, e de relatórios técnico-científico. Dimensão
ético-política da práxis da Psicologia. VAGAS: 01(noite – Prof.ª Lorena Brito
da Silva)

MÉTODOS E TÉCNICAS DE INTERVENÇÃO PSICOSSOCIAL: Aspectos
éticos, técnicos e políticos na atuação profissional. Processos de intervenção
psicossocial. Métodos e técnicas de intervenção em grupos, organizações,
instituições e comunidades. Identificação dos fenômenos sociais e grupais a
partir de diferentes contextos, bem como identificação das necessidades de
intervenções. Rede de apoio social. Minorias sociais e a população em
contexto de pobreza e exclusão. Desafios e potencialidades da construção dos
projetos de intervenção. VAGAS: 01(noite – Prof.ª Lorena Brito da Silva)

INSTRUMENTOS DE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA II: Desafios da avaliação
psicológica nos diferentes contextos profissionais. Elaboração de documentos
decorrentes de Avaliação Psicológica. Aplicação, avaliação e interpretação de
Testes Cognitivos e Projetivos (características, contribuições e importância na
avaliação psicológica). VAGAS: 01(Intermediário E AB – Prof.ª Emanuela
Maria Possidônio de Sousa)

PSICOLOGIA COMUNITÁRIA: Evolução do campo da psicologia comunitária:
origem, desenvolvimento, necessidades e problematização do objeto de
estudo. Comunidade. Aspectos éticos e metodológicos.  Principais marcos
teóricos em psicologia comunitária. Inserção na comunidade. Processos
psicossociais comunitários. Métodos e técnicas de investigação e intervenção
em psicologia comunitária. Formação e atuação do psicólogo comunitário.
Cidadania e Direitos Humanos. VAGAS: 01(noite – Prof.ª Márcia Skibick
Araújo)

INTRODUÇÃO AO PENSAMENTO CIENTÍFICO: O surgimento da
Universidade e a da ciência. Saberes tradicionais, artísticos, populares,
científicos, religiosos, comunitários, intergeracionais. A concepção de ciência
normal. A noção de paradigmas e sua relação com os diferentes campos da

Coordenação de Monitoria

4

Psicologia. Saber e Conhecimento. Epistemologia Hegemônica e
Epistemologia Periférica. Os usos sociais da ciência. A produção de
conhecimento como empreendimento ético-político. Metodologias e método em
Psicologia. VAGAS: 01(noite – Prof. Francisco Eliandro Souza do
Nascimento)

PSICOLOGIA SOCIAL II: Fundamentos Teóricos e Metodológicos da
Psicologia Social Crítica Latino Americana. Questões contemporâneas da
realidade social. A Intervenção Psicossocial. O compromisso ético-político do
psicólogo social. Estado e Políticas Públicas. Psicologia Social e Políticas
Públicas.  Espaços e Dinâmicas Sociais de Atuação da Psicologia Social.
VAGAS: 01(noite – Prof.ª Alexsandra Maria Sousa Silva)

COMPORTAMENTALISMO I: Definição e diferenciação entre Behaviorismo
Radical, Análise do Comportamento e Análise Experimental do
Comportamento. A concepção de conhecimento Científico. O objeto de estudo
da Análise do Comportamento. Perspectiva histórica e bases filosóficas dos
Behaviorismos. Behaviorismo Metodológico. Condicionamento Reflexo.
Behaviorismo Mediacional. Behaviorismo Radical e seus princípios norteadores
da Análise do Comportamento. A teoria evolutiva e sua relação com o modelo
de seleção pelas consequências.  Eventos privados e subjetividade.
Comportamento verbal e comportamento social. VAGAS: 01(AB – Prof. José
Ângelo Moura Neto)

PSICOPATOLOGIA E INTERVENÇÕES CLÍNICAS (COMPORTAMENTAL):
Noção de psicopatologia na perspectiva analítico-comportamental. Relação
entre a Análise do comportamento e a psiquiatria. Análise Funcional do
comportamento. Depressão e análise do comportamento. Ansiedade e Análise
do comportamento. A clínica Analítico-Comportamental Infantil. Transtornos
alimentares e análise do comportamento. Relacionamentos amorosos e análise
do comportamento. Dependência química e análise do comportamento.
Técnicas da análise do comportamento. Psicoterapia Analítico Comportamental
(FAP). Acompanhante Terapêutico. Comportamento Verbal e a clínica Analítico-
Comportamental. Terapia de Aceitação e Compromisso (ACT). VAGAS:
01(noite – Prof. José Ângelo Moura Neto)

PSICANÁLISE I: Da hipnose à associação livre: os primórdios da psicanálise;
o interesse pela etiologia sexual das neuroses e a noção central do conceito de
defesa; a obra inaugural (A interpretação dos sonhos) e a formalização do
conceito de inconsciente; a relevância da Carta 52 e a constituição do modelo
de aparelho psíquico; a relação entre o inconsciente e a sexualidade; o
complexo de Édipo e o conceito de castração; apresentação da metapsicologia
freudiana: referências a primeira e segunda tópicas; História: o movimento
psicanalítico; a situação da psicanálise: tendências atuais. VAGAS: 01(noite –
Profa. Gardênia Holanda Marques)

PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO II: A longevidade humana à luz dos
principais constructos das teorias do ciclo vital e das teorias da Psicologia do

Coordenação de Monitoria

5

desenvolvimento do adulto e da velhice. Principais mudanças que afetam as
estruturas físicas, cognitivas, emocionais, psicossociais e na sexualidade nesse
período da vida.  O ciclo vital segundo Erik Erikson. O processo de mudança
psicossocial durante o envelhecimento: relações familiares, sexualidade,
sociabilidade, perdas, lutos e morte. Estatuto do Idoso. Políticas públicas,
práticas psicológicas e as contingências e especificidades históricas e culturais
e condições socio-econômicas. VAGAS: 01(noite – Prof.ª Gardenia Holanda
Marques)

FUNDAMENTOS DE ANATOMIA E FISIOLOGIA: Conceitos fisiológicos
básicos dos sistemas orgânicos e as interfaces com a Psicologia. Fundamentos
de fisiologia celular e de membranas. Bases da contração muscular. Fisiologia
dos sistemas cardiovascular, digestório, respiratório, urinário e endócrino.
Funções dos sistemas e estruturas do Sistema Nervoso Central e sua
expressão comportamental normal, como base para a compreensão das
diferentes síndromes cognitivas e psicossomáticas. VAGAS: 01(noite – Prof.
Francisco Ribeiro Filho)

01 – DAS INSCRIÇÕES E DO PROCESSO DE SELEÇÃO:
1.1 - Para concorrer à monitoria, o aluno deve ter cursado a disciplina para a
qual esteja pleiteando a vaga, tendo sido aprovado por média.
1.2 – Deverá ainda submeter-se ao processo de seleção.
1.3 - As inscrições poderão ser efetuadas no período de 05 a 16 de
outubro de 2015, na recepção da Faculdade Luciano Feijão, através do
preenchimento do formulário de Inscrição de Monitor para Disciplina
escolhida.
1.3.1 - Cada aluno poderá se candidatar para apenas uma disciplina.
1.3.2 – O mandato do monitor é de um ano, não renovável.
1.4 – Cada candidato, no ato da inscrição, deverá portar: R.G., CPF,
histórico escolar atualizado e o formulário de inscrição preenchido.
1.5 - A seleção dos monitores das disciplinas será realizada por prova de
conhecimento que deverá ser elaborada pelo professor da disciplina a qual o
candidato pleiteia a vaga e pela análise de histórico escolar.
1.5.1 – Serão ofertadas 8 (oito) vagas com bolsa para as disciplinas supra
mencionadas.
1.5.2 – Extrapolado esse número, os monitores que quiserem realmente
exercer a monitoria poderão, caso aprovados, exercê-la na qualidade de
voluntários, sem fazer jus à bolsa.
1.6 - A prova de seleção da Monitoria deverá acontecer na FLF, no dia 06 de
novembro de 2015, de 17 às 19 horas, no Prédio da Faculdade Luciano
Feijão.
1.7 - O processo seletivo classificará os candidatos habilitados em ordem
decrescente para o preenchimento das vagas.
1.7.1 – Os candidatos aprovados terão seu IRA – Índice de Rendimento
Acadêmico analisado, sendo alocados nas 8 (oito) vagas aqueles com média
geral mais elevada.
1.8 - A divulgação do processo de seleção dos monitores será feita pela
Coordenação da Monitoria, no dia 20 de novembro de 2015.

Coordenação de Monitoria

6

02 - DA BOLSA:
2.1 – Poderão candidatar-se à Monitoria os alunos regularmente
matriculados no semestre letivo de 2015.2, que comprovem terem sido
aprovados por média na disciplina que pleiteiam vaga.
2.2 – A bolsa terá vigência de fevereiro a dezembro de 2016.
2.3 – A bolsa poderá ser cancelada:
2.3.1 – por desistência do aluno
2.3.2 – a pedido do orientador
2.3.3 – por trancamento de matrícula
2.3.4 – por sanção disciplinar
2.3.5 – por desempenho insatisfatório
2.3.6 – por outros casos aqui não previstos a serem decididos pela
Coordenação de Monitoria
2.4 – O bolsista fará jus a um abatimento equivalente a 20% da sua
mensalidade, a título de bolsa, a partir do mês de fevereiro de 2016,
estendendo-se o benefício até dezembro do mesmo ano, salvo se houver
desligamento do aluno do programa.
2.4.1 – Os monitores com FIES também farão jus à bolsa. Os aditamentos que
já tiverem sido assinados não contemplarão os benefícios, ficando para o
semestre seguinte o auxílio em comento, de forma não cumulativa.
2.4.2 – Os monitores conveniados ou que tenham algum desconto na
mensalidade poderão optar pela bolsa, ou pelo desconto já oferecido.
2.4.3 – A bolsa não incidirá sobre a matrícula semestral.

03 - DO COMPROMISSO DO MONITOR:
3.1 As atribuições do monitor são as seguintes:
I- assistir ao docente no atendimento de grupos de estudo;
II- prestar atendimento individual a alunos em caso de dúvidas (plantão de
dúvidas);
III- acompanhar e auxiliar o docente em atividades relacionadas com a
disciplina;
IV- realizar leituras suplementares para o auxílio às atividades
desenvolvidas;
V- elaborar relatório mensal das atividades desenvolvidas.
VI- Ao final do mandato, o aluno deverá apresentar um trabalho
científico, o qual deverá também ser entregue na forma de paper
acadêmico, sobre algum tema que se relacione com a sua experiência de
iniciação à docência, ou algum tema de relevância albergado pela
disciplina objeto da monitoria, na semana de ensino, pesquisa e
extensão, como condição sine qua non para obtenção do certificado de
monitoria.
VII- O exercício da monitoria equivalerá a 60 (sessenta) horas-aula por
semestre, no tocante ao ensino.

3.2 É vedado ao aluno monitor:
I- substituir o professor na regência de aulas;
II- executar funções administrativas e/ou alheias à monitoria;
III- exercer a monitoria no seu horário de aula;
IV- elaborar ou corrigir provas e exames;

Coordenação de Monitoria

7

V- ACUMULAR MONITORIAS E BOLSAS;

04 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

O ato de inscrição do candidato importará no conhecimento e
aceitação total dos critérios e regras estabelecidas neste Edital, dos quais não
poderá alegar desconhecimento.

Os casos não previstos neste Edital serão resolvidos pela
Coordenação de Monitoria juntamente com os professores orientadores.

Prof. Átila de Alencar Araripe Magalhães

Coordenador da Monitoria